²² Hemos de entender que, más precisamente, se hace referencia aquí al «arrendatario».

²³ Se menciona ahora el pacto entre «el comprador y el vendedor». Aunque la redacción legal originaria es bastante confusa, la glosa latina viene luego a clarificar estos puntos oscuros: *Emptor rei locatae potest expellere conductorem ante tempus nisi aliud convenit inter eum et venditorem, vel nisi fuit locatio ad conducentis vitam pro se et pro heredibus, et quando emptor expellit restituit ei venditor salarium pro rata temporis.*

²⁴ Corresponde a C. 4, 65, 9. Para la correspondencia entre la denominación literal tradicional, basada en las palabras iniciales, y la citación numérica contemporánea, OCHOA, X. et DÍEZ, A., *Indices titulorum et legum Corporis Iuris Civilis*, Roma, 1965.

²⁵ Entre las formulaciones más antiguas, se encuentra la conservada en la *Summa perusina*, ed. F. PATETTA, Roma, 1933, 4, 65 *De locato et conducto*, 9: *Imp. Antoninus A. Aurelio Fusco: Qui fundum emit, si non promisit colono quem invenit ibi permanere, repellit illum.*

²⁶ ARIAS BONET, J.A., *La responsabilidad del comodatario en Partidas* 5, 2, 2-4, AHDE 31, 1961. Otro

En cualquier caso, la consulta simultánea de la *Summa super Codicem* y de la *Lectura super Codicem* de AZÓN, en las versiones conservadas en el *Corpus Glossatorum Iuris Civilis*, pone de manifiesto que el legislador castellano medieval, ya con anterioridad a la incorporación glosada moderna, reproduce con una sola variante la literalidad romana. Por su parte, estas ediciones del jurista boloñés dan por supuesto el texto original, que se encuentra implícito, e incorporan un aparato en el que, en vez del «comprador», se habla de la forma más genérica de todo «sucesor a título singular».

A propósito de las excepciones, el «pacto de mantenimiento del colono» ya no se menciona, evitando así la redundancia, pero se incorporan figuras nuevas, como el «arrendamiento del Fisco» o la «larga duración». Esta última figura, más que una excepción, constituiría un modo alternativo, cuya naturaleza está más próxima a los derechos reales que a los derechos de crédito y obligación:

*Summa super Codicem, Corpus Glossatorum Iuris Civilis, II, C. De locato et conducto, p. 171: Item locator vel singularis eius successor ut emptor cui credidit auctoritate sua potest expellere conductorem ... Colonus autem perpetuus vel qui conduxit non ad modicum tempus non potest impune expelli cum habeat ius in re et naturalem possessionem*²⁷.

*Lectura super Codicem, Corpus Glossatorum Iuris Civilis, III: Lex Emptori: Idem in quolibet successore singulari necesse non est stare colono. Et hoc cum ad tempus conduxit. Secus si in perpetuum: ut D. Si ager vect. i. emphyteut. L. I et II. Si vero ad longum tempus, X vel XX annos, potest resistere. Habet enim utilem rei vindicationem ut D. De superficie. L. I. Et intellige quando privatus locavit. Aliud sui Fiscus ut D. De iure Fisci L. ult*²⁸.